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Sposób wytwarzania bezzapachowych płyt paździerzowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
bezzapachowych płyt paździerzowych lub płyt ligno-
celulozowych klejonych klejami mocznikowowyimi.
Przy dotychczasowym sposobie wytwarzania płyt

do sporządzenia mieszanki klejowej opartej na kle¬
ju mocznikowo-formaldechydowym dodawano do
mieszanki mocznik techniczny, który w obecności
katalizatora chlorku amonu — maał wiązać wydzie¬
lający się w czasie procesu prasowania wolny for¬
maldechyd.
Jednakże reakcja wiązania przez mocznik wy¬

dzielającego się z kleju wolnego formaldechydu
przebiegała zbyt wolno tak, że w czasie prasowania
na skutek wysokich temperatur wydzielała się duża
ilość wolnego formaldechydu, co utrudniało warun¬
ki pracy. Część nie wydzielonego podczas praso¬
wania formaldechydu wydzielana była w czasie
użytkowania płyty gdyż na skutek wilgoci zawartej
w powietrzu następuje hydroliza kleju, w wyniku
której następuje dalsze wydzielanie się wolnego
formaldechydu. Ta wtórna reakcja zachodzi zawsze
niezależnie od warunków w jakich płyta jest użyt¬
kowana.

Przykry zapach oraz działanie na oczy wolnego
formaldechydu wydzielającego się z płyty wybitnie
zawężało zakres zastosowania płyt paździerzowych,
mimo możliwości szerokiego ich zastosowania.
Niedogodność powyższą usuwa sposób według wy¬

nalazku który pozwala produkować płyty nie wy¬
dzielające wolnego formaldechydu tak w czasie
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produkcji jak i użytkowania, przy czym wszystkie
inne własności płyt pozostają niezmienione w sto¬
sunku do płyt produkowanych dotychczasowymi
sposobami.
Zagadnienie zlikwidowania wydzielania się wol¬

nego formaldechydu z płyt paździerzowych rozwią¬
zano w ten sposób, że przy zachowaniu dotychczas
stosowanych operacji przy wytwarzaniu płyt oraz
przy zachowaniu tej samej co dotychczas kolejności
operacji — zastosowano do zaklejania cząstek klej
posiadający substancje wiążące wydzielający się
formaldechyd podczas prasowania jak i użytkowa¬
nia płyt.
Przy sporządzaniu mieszanki klejowej opartej na

kleju mocznikowo-formaldechydowym zamiast
mocznika technicznego, chlorku amonu, kwasu bor¬
nego i wody amoniakalnej zastosowano 3,9 części
wagowych mocznika 0,72 części wagowych, chlorku
amonu oraz 0,58 części wagowych urotropiny. Wy¬
stępujące tu związki aminowe z wolnymi grupami
amonowymi wiążą cały wydzielający się w czasie
prasowania jak i użytkowania formaldechyd —
przy czym reakcja wiązania przebiega bardzo szyb¬
ko. Płyty bezzapachowe według wynalazku wytwa¬
rza się w sposób następujący:
Paździerze lniane podaje się oczyszczeniu i roz¬

włóknieniu. Następnie czyste i wysuszone paździe¬
rze przenosi się w strumieniu powietrza przez ko¬
morę wyposażoną w szereg dysz, z których to dysz
rozpylana jest mieszanka klejowa, która osiada
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na przelatujących paździerzach. Pokryte mieszanką
klejową paździerze są suszone a następnie transpor¬
towane do zsypów, z których następnie nasypywane
są do form. Formy ;z nasypanymi paździerzami tran¬
sportowane są do pras, gdzie przy działaniu pod¬
wyższonej temperatury i ciśnienia następuje praso¬
wanie oklejonych paździerzy w jednolitą płytę. Pły¬
ty takie poddawane są następnie obcinaniu na wy¬
miar, szlifowaniu i ewentualnie innym operacjom
wykończeniowym zależnie od przeznaczenia.
Przykład:
Dp wytworzenia 185 listrów kleju stosuje się

* 4,6KG mocznika co stanowi 4,15% suchej masy kle¬
ju, 0,83 kG chlorku amonu co stanowi 0,75% su¬
chej masy kleju oraz z 0,67 kG urotropiny co sta¬
nowi 0,6% kleju a następnie rozpuszcza w 20 litrach
wody o temperaturze 50* C. Składniki miesza się
mechanicznie mieszadłem aż do całkowitego roz¬
puszczenia. Tak sporządzony płyn wlewa się do
zbiornika zawierającego 185 kG tj. 146,5 1 kleju
mocznikowego o koncentracji 60% dodaje 15 litrów
wody i miesza mieszadłem mechanicznym, przez
2 do 3 minut.
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Wykonane przy zastosowaniu takiego rodzaju kle¬
ju płyty prasuje się przy zachowaniu dotychczaso¬
wych ciśnień i temperatur jednakże należy zwięk¬
szyć czas „wietrzenia" płyt na prasie. Uzyskuje się
to przez rozpoczęcie „wietrzenia" już na trzeciej
półce prasy do końca. Wydłużenie czasu wietrze¬
nia jest możliwe dzięki skracaniu czasu żelatyni-
zacji.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania bezzapachowych płyt paździe-
rzowych oraz płyt lignocelulozowych w których
oczyszczone i odwłóknione paździerze pokrywa się
poprzez natryskiwanie mieszanką klejową po czym
wysuszone pokryte klejem paździerze nasypuje się
do form i poddaje w prasach działaniu podwyższo¬
nej temperatury i ciśnienia, znamienny tym, że do
sporządzania mieszanki klejowej stosuje się 3,9 czę¬
ści wagowych mocznika 0,72 części wagowych,
chlorku amonu i 0,58 części wagowych urotropiny,
w odniesieniu do suchej masy żywicy.
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